Отчет
по проверке эффективного использования муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение МП «Управляющая компания № 4», в 2007-2008 годах.

1. Основание для проведения проверки: решение Думы городского округа Тольятти от 18.03.2009г. № 15 «О плане контрольной деятельности Думы городского округа Тольятти по осуществлению муниципального финансового контроля на  II квартал 2009 года». 
2. Цель проверки: использование муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение МП «Управляющая компания № 4» , в 2007-2008 годах.
3. Предмет проверки: муниципальные контракты, финансовые и иные документы и определение их соответствия законодательным и нормативным правовым актам Российской Федерации, муниципальным правовым актам городского округа Тольятти по вопросу использования муниципального имущества, расчетно-платежные и иные первичные документы, бухгалтерская отчетность.   
4. Объект проверки: МП «Управляющая компания № 4» (далее Предприятие)
5. Срок проведения проверки:      начало проверки             01.06.2009г.





                  окончание проверки      17.07.2009г.

6. Результаты проверки.

6.1. В соответствии с «Положением о порядке уплаты в бюджет г.о. Тольятти прибыли от использования имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями г. о. Тольятти», утвержденным постановлением мэра г. Тольятти от 16.09.05 г. №132-1/п по итогам финансово-хозяйственной деятельности за 2007-2008 годы Предприятием в бюджет городского округа Тольятти перечислено 1 058,2 тыс.руб. 
	Наименование показателя
	Сумма, тыс.руб.

	
	2007 год
	2008 год

	Доходы от реализации услуг
	137 205,0
	154 966,0

	Расходы от реализации услуг
	134 510,0
	152 027,0

	Балансовая прибыль
	2 695,0
	2 939,0

	Чистая прибыль
	1 703,0
	1 824,0

	Часть прибыли, перечисленная в бюджет (30%)
	511,0
	547,2


6.2. Имущество Предприятия находится в муниципальной собственности г. Тольятти, закреплено за ним на праве хозяйственного ведения в соответствии с договором «О передаче муниципального имущества г. Тольятти в хозяйственное ведение» от 27.07.2004г. № 173 ХК. В соответствии с п.26 раздела № 5 «Положения об учете муниципального имущества г.Тольятти и ведении реестра муниципальной собственности г.Тольятти», утвержденного решением ТГД от 19.04.2000г. № 785 (с изменениями) Предприятие ежегодно представляет в Департамент по управлению муниципальным имуществом городского округа Тольятти (далее ДУМИ) сведения об объектах основных средств. 

 Согласно представленным сведениям стоимость основных средств на 01.01.09г.: 
балансовая - 10 207,4 тыс.руб., остаточная - 5 691,8 тыс. руб., в т.ч.
недвижимое имущество – балансовая 3 323,0 тыс.руб., остаточная – 2 764,1 тыс.руб.

движимое имущество – балансовая 6 884,4 тыс.руб., остаточная – 2 927,7 тыс.руб.

6.2.1. Использование недвижимого имущества.

6.2.1.1 По состоянию на 01.01.2009г. в хозяйственном ведении Предприятия находились основные средства (нежилые здания, помещения, сооружения) общей площадью 5 000,4 кв.м. остаточной стоимостью 2 764,1 тыс.руб. (по данным учета Предприятия).
Согласно свидетельств о государственной регистрации права хозяйственного ведения на объекты недвижимого имущества, за Предприятием числится 5 876,6 кв.м. недвижимого  имущества (см. Приложение № 1 к Акту).

В нарушение п.26 раздела № 5 «Положения об учете муниципального имущества г.Тольятти и ведении реестра муниципальной собственности г.Тольятти», утвержденного решением ТГД от 19.04.2000г. № 785 (с изменениями) Предприятие предоставило в ДУМИ недостоверные сведения об объектах основных средств. 
Здания и сооружения, переданные Предприятию в хозяйственное ведение, используются для осуществления хозяйственной деятельности: жилищно-эксплуатационные участки и ремонтно-эксплуатационный участок. При проведении проверки нарушений не установлено.

6.2.1.2. В проверяемом периоде Предприятие по договорам аренды, заключенными с ДУМИ, занимало помещения общей площадью 2 494,5 кв.м. для использования под административную и производственную деятельность (см. Приложение № 2, № 3 к Акту). В связи с внесением изменений в Жилищный кодекс РФ с 01.01.2008г. были расторгнуты договоры аренды на помещения общей площадью 209,9 кв.м. (см. Приложение № 2 к Акту).

Также Предприятием заключены договоры аренды помещений с МП г.о. Тольятти «Департамент ЖКХ» общей площадью 33,1 кв.м. для использования под бытовые помещения рабочих (см. Приложение № 4 к Акту). С 01.01.2009 г. данные договоры перезаключены с ООО «Департамент ЖКХ».
Задолженностей по платежам за арендуемые помещения у Предприятия не имеется.  

6.2.1.3. В проверяемом периоде Предприятием были заключены договоры аренды нежилых помещений,  принадлежащих  Предприятию  на праве  хозяйственного  ведения,  на  общую  сумму 
400,8 тыс. руб., в том числе 2007г.: 190,7 тыс. руб., 2008г.: 210,1 тыс. руб. За проверяемый период доходы от аренды составили 394,7 тыс. руб., в том числе: 187,4 тыс. руб. за 2007 год, 207,3 тыс. руб. за 2008 год. Задолженность по арендной плате составила 7,1 тыс.руб., в т.ч.: за 2007 год составляет 4,3 тыс. руб., за 2008 год 2,8 тыс.руб. (см. Приложение № 5 к Акту).

 При проверке правильности расчета сумм арендной платы по договорам аренды нежилых помещений в соответствии с Методикой по определению размера арендной платы за муниципальные нежилые помещения, утвержденной Постановлением ТГД от 06.06.2002г. № 456 (с  изменениями) (далее Методика), выявлены расхождения в расчетах в общей сумме 136,0 тыс.руб., в т.ч.: в 2007 году – 3,9 тыс.руб., в 2008 году – 132,1 тыс.руб.(см. Приложение № 6,7 к Акту). 

Сумма  недополученного  дохода  по  договорам  аренды  за  2007-2008  годы  составила 

142,9 тыс.руб., в т.ч. в 2007 году – 8,2 тыс.руб., в 2008 году – 134,7 тыс.руб.: 

6.2.1.4. По договору от 01.11.08 г. № 01.11/08/К-272 заключенному с ООО «ПРОНС» на производство проектно-сметной документации, выполнялся рабочий проект по переводу нежилого помещения по ул. Громовой 44 кв.39а в малогабаритную квартиру для работника Предприятия. Стоимость проектно-сметных работ настоящему договору составляет 10,0 тыс. руб. Оплата произведена платежным поручением от 09.12.2008 г. № 1523 в сумме 10,0 тыс. руб. Расходы Предприятия в сумме 10,0 тыс.руб. являются неправомерными.

6.2.2. Использование движимого имущества.

6.2.2.1. По состоянию на 01.01.07г. балансовая стоимость движимого имущества составляла 5 759,3 тыс.руб. остаточная – 3 490,1 тыс.руб. 

В течение 2007 года Предприятием списан 21 объект движимого имущества с нулевой остаточной стоимостью.

В 2007 году Предприятием приобретено основных средств на общую сумму 334,9 тыс.руб., в т.ч.: автомобиль ВАЗ 21108 2007 года выпуска, б/пила Husgwarna, компьютер 2 шт.
По   состоянию   на   01.01.08г.   балансовая   стоимость   движимого   имущества   составляла 
5 911,9 тыс.руб., остаточная – 2 822,6 тыс.руб.

В течение 2008 года с баланса Предприятия списано 46 объектов недвижимого имущества с нулевой остаточной стоимостью, приобретено основных средств на сумму 1 267,4 тыс.руб., в т.ч.:

трактор «Беларусь» 2008 года выпуска, автомобиль ВАЗ 211440 2008 года выпуска, автомобиль УАЗ 3962 1997 года выпуска, кондиционеры 3 шт., пожарная сигнализация и др.
По состоянию на 01.01.09г. балансовая стоимость движимого имущества – 6 884,4 тыс.руб., остаточная – 2 927,7 тыс.руб.

6.2.2.2. Проверкой проведен анализ использования движимого имущества, вследствие которого выявлено простаивание автомобилей (см. таблицу № 3 Акта). В 2008 году на балансе Предприятия числилось 15 единиц специализированного оборудования (трактора, мусоровозы), из них 7 единиц (47%) простаивало. Таким образом, часть движимого имущества используется неэффективно. По данному вопросу начальником РЭУ – 4 дано пояснение (см. Приложение № 8 к Акту).

6.3. В соответствии с Жилищным кодексом РФ управляющей организацией является юридической лицо независимо от организационно-правовой формы собственности или индивидуальные предприниматели, осуществляющее управление многоквартирными домами. 

Согласно Уставу основным предметом деятельности Предприятия является осуществление функций управляющей компании. В проверяемом периоде Предприятие не заключало договоров с квартиросъемщиками и собственниками жилых помещений на управление многоквартирными домами, т.е. фактически не являлось управляющей компанией. Функции управляющей компании осуществляет МП г.о. «Департамент ЖКХ».  Между МП г.о. Тольятти «Департамент ЖКХ» и Предприятием, как подрядчиком, заключены генеральные договоры от 01.01.07 г. № КД-5/К-64 , от 01.01.08г. № КД-67 «У»/К-39 на содержание общего имущества многоквартирных домов центральной части Комсомольского района г.о. Тольятти.
6.3.1. В 2007 году МП г.о. Тольятти «Департамент ЖКХ» перечислило Предприятию на выполнение   работ по обслуживанию жилого фонда денежные средства в сумме 142 670,2 тыс.руб. Стоимость обслуживания одного квадратного метра жилого фонда составила 9,54 руб. Работы по содержанию жилищного фонда на сумму 102 103,6 тыс.руб.(с НДС) (71%) выполнены Предприятием самостоятельно. Остальные виды работ (услуги по вывозу бытовых отходов, санитарная обработка, ремонт и техническое обслуживание лифтов, текущий ремонт и др.) на сумму 40 566,6 тыс.руб. выполнены субподрядными организациями. Основными субподрядчиками Предприятия являются: МУП г.о. Тольятти «ПО КХ», ООО  «Ставропольлифтремонт», ООО «ДЭМ», ООО «СВГК филиал «Тольяттигаз»», ООО «Фарт-С», ООО «Гигиена» (см. Приложение № 9 к Акту).

В 2008 году МП г.о. Тольятти «Департамент ЖКХ» перечислило Предприятию на выполнение   работ по обслуживанию жилищного фонда денежные средства в сумме 159 258,7 тыс.руб. Стоимость обслуживания одного квадратного метра жилого фонда составила 10,72 руб. Работы по содержанию жилищного фонда на сумму 115 577,1 тыс.руб. (72%) выполнены Предприятием самостоятельно. Остальные виды работ (услуги по вывозу бытовых отходов, санитарная обработка, ремонт и техническое обслуживание лифтов, текущий ремонт и  др.)  на  сумму 43 681,6 тыс.руб. выполнены субподрядными организациями (см. Приложение № 10 к Акту).

В части договоров, заключаемых с МП г.о. Тольятти «Департамент ЖКХ» одним из условий является обязательство подрядчика (Предприятия) выполнять работы своими силами, материалами, инструментами и механизмами. Проверкой установлены факты выполнения таких договоров с привлечением субподрядных организаций (см. Приложение № 11к Акту).

Исходя из вышеизложенного, денежные средства в сумме 4 564,1 тыс.руб. перечислены МП г.о. Тольятти Предприятию в нарушение условий договоров.
6.3.2. В проверяемом периоде Предприятием заключались договоры генподряда, связанные с заключением и выполнением условий договоров субподряда по текущему ремонту жилищного фонда, ремонту кровли. Согласно условиям договоров Предприятие за оказание услуг генподрядчика взимает с подрядной организации 5 % от суммы договора. В 2007 году Предприятием заключено 16 договоров на общую сумму 5 736,1 тыс.руб. Стоимость услуг генподряда составила 286,5 тыс.руб. (5%). В 2008 году заключено 16 договоров генподряда на общую сумму 13 411,2 тыс.руб. Стоимость услуг генподряда – 661,7 тыс.руб.(5%) (см. приложение № 14 к Акту). 
6.4. В проверяемом периоде на основании требований Федерального закона от 21.07.05г. № 94 –ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее Федеральный закон от 21.07.05г. № 94-ФЗ) между мэрией г.о. Тольятти в лице Департамента (управления) городского хозяйства и Предприятием заключались муниципальные контракты на оказание различных видов услуг. 

Одним из условий контрактов является обязательство подрядчика (Предприятия) выполнять работы, указанные в контракте, своими силами, материалами, инструментами и механизмами.

При выборочной проверке установлены случаи исполнения муниципальных контрактов силами субподрядных организаций в общей сумме 2 310,1 тыс.руб. (см. Приложение № 12 к Акту). В соответствии с п. 6 ст. 8 Федерального закона от 21.07.05г. № 94-ФЗ при исполнении муниципального контракта не допускается перемена поставщика (исполнителя, подрядчика) за исключением случаев, если новый поставщик (исполнитель, подрядчик) является правопреемником поставщика (исполнителя, подрядчика) по такому контракту вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или присоединения.

Исходя из вышеизложенного, муниципальные контракты на общую сумму 2 310,1 тыс.руб. выполнены в нарушение положений Федерального закона от 21.07.05г. № 94-ФЗ.

В контрольно-счетную палату МП г.о. Тольятти «Управляющая компания № 4» представлены разногласия к акту (см. Приложение № 1). Возражения не приняты.
 Выводы по результатам проверки:

1. Муниципальные контракты на общую сумму 2 310,1 тыс.руб. выполнены в нарушение положений Федерального закона от 21.07.05г. № 94-ФЗ. (п. 6.4.)

2. Денежные средства в сумме 4 564,1 тыс.руб. перечислены МП г.о. Тольятти Предприятию в нарушение условий договоров. (п. 6.3.1.)
3. Сумма  недополученного  дохода  по  договорам  аренды  за  2007-2008  годы  составила 
142,9 тыс.руб. (п. 6.2.1.3.)

4. В нарушение п.26 раздела № 5 «Положения об учете муниципального имущества г. Тольятти и ведении реестра муниципальной собственности г.Тольятти», утвержденного решением ТГД от 19.04.2000г. № 785 (с изменениями) Предприятие предоставило в ДУМИ недостоверные сведения об объектах основных средств. (п. 6.2.1.1.)

5. Расходы в сумме 10,0 тыс.руб. являются неправомерными. (п.6.2.1.4.)
6. Часть движимого имущества (47%) используется неэффективно (п. 6.2.2.2.)
Предложения

Мэрии городского округа Тольятти (А.Н. Пушков):
1. Осуществлять контроль за использованием муниципального имущества в соответствии с положениями муниципальных правовых актов.
2. Осуществлять контроль за использованием бюджетных средств в соответствии с заключенными муниципальными контрактами.
МП г.о. Тольятти «Управляющая компания № 4»:
1. Эффективно использовать муниципальное имущество в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.
